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Länssamordnare Social välfärd/RSS Jämtlands län 
Region Jämtland Härjedalen 
Förvaltningsområde regional utveckling 

 

Samarbetsavtal MiniMaria Jämtland 
Härjedalen 

Bakgrund 

September 2021 gavs uppdrag till Lena Danielsson, verksamhetsutvecklare vid 
Social -och arbetsmarknadsförvaltningen i Östersunds kommun att utreda 
förutsättningar och behov för ett tillskapande av en länsgemensam integrerad 
verksamhet för unga med missbruk och psykisk ohälsa i länet. Utredningen 
genomfördes inom ramen för det länsgemensamma arbetet område psykisk hälsa 
och finansierades av statliga länsgemensamma stimulansmedel. En arbetsgrupp 
med representanter från kommunerna och Region Jämtland Härjedalen 
tillskapades som stöd i utredningsprocessen.  
 
2021-12-03 redovisades en behovskartläggning gällande MiniMaria i Jämtlands län 
i SVOM. 
 
2022-02-25 presenterades ett förslag på fortsatt process gällande MiniMaria och 
SVOM beslutade att godkänna ”Uppdrag att arbeta för ett MiniMaria - integrerad 
verksamhet för unga med missbruksproblem och psykisk ohälsa” och därmed 
uppdra till Region Jämtland Härjedalen och Östersunds kommun att, i nära 
samarbete med länets övriga kommuner, ansvara för den fortsatta utrednings-
/arbetsprocessen. SVOM beslutade även att avsätta 200 000 kronor av statliga 
länsgemensamma stimulansmedel inom område psykisk hälsa för att finansiera 
processledare för det fortsatta arbetet 2022. 

 
2022-06-03 redovisades en kompletterande utredning gällande MiniMaria och 
SVOM beslutade att rekommendera kommunerna i Jämtlands län och Region 
Jämtland Härjedalen att fatta ett inriktningsbeslut om att i samverkan verka för att 
etablera en verksamhet av typ MiniMaria. Budget för verksamheten uppskattas till 
ca 5 000 000 kr, varav länets kommuner föreslås finansiera 50,75 procent 
respektive Region Jämtland Härjedalen 49,25 procent. SVOM beslutade även att 
uppdra till befintlig partssammansatt arbetsgrupp att ge förslag till former för 
uppstart av MiniMaria, inklusive förslag till samarbetsavtal. Förslagen skulle 
presenteras för SVOM i oktober 2022. 
 
2022-10-07 följde SVOM upp rekommendationsbeslutet. Det konstaterades 
samtidigt i den dialog som fördes vid sammanträdet att det fanns behov av att få 
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svar på vissa obesvarade frågeställningar för att kunna ta ställning till SVOM:s 
rekommendation. SVOM beslutade att Elin Ring och Lena Danielsson skulle ges i 
uppdrag att formulera precisa frågor, som kunde utredas vidare och besvaras 
längre fram. 
 
2022-12-02 redovisades svar på formulerade frågeställningar och SVOM beslutade 
att arbeta för att MiniMaria ska startas upp under 2023 i samverkan mellan de 
parter som senast 31 december 2022 meddelat huruvida de vill ingå i 
samverkansformen. Vidare beslutades att avtal MiniMaria skulle beredas för 
rekommendationsbeslut vid SVOM:s sammanträde i februari 2023 och att 
eventuella samverkansmedel psykisk hälsa 2023 ska användas för att finansiera 
uppstart av verksamheten. 
 
2023-01-01 har samtliga kommuner, dvs. Berg, Bräcke, Härjedalen, Krokom, 
Ragunda, Strömsund, Åre, Östersund, samt Region Jämtland Härjedalen godkänt 
SVOM:s inriktningsbeslut från 2022-06-03 och såldes meddelat att de vill vara en 
del av verksamheten och ingå i samverkansavtalet. 

Ärendet 
Samarbetsavtal MiniMaria Jämtland Härjedalen har framarbetats under ledning av 
Lena Danielsson, Östersunds kommun, som i processen har haft stöd av en 
partsammansatt arbetsgrupp med representanter från Region Jämtland 
Härjedalen och länets kommuner. Nedan beskrivs utvalda delar i avtalet.  
 
Mål  
Det framgår av avtalet att det övergripande målet med MiniMaria Jämtland 
Härjedalen ska vara att motverka alkohol-, drog- och spelmissbruk bland ungdomar 
upp till 21 år. En utgångspunkt för MiniMaria ska således vara att nå unga 
människor i ett tidigt skede av risk -och missbruk för att förhindra att detta utvecklas 
till ett beroende och en allvarlig psykisk ohälsa. Målet är även att arbeta 
hälsofrämjande och förebyggande utifrån en tvärprofessionell ansats. Mini Maria 
ska vara en lättillgänglig mottagning med tydliga kontaktvägar som är anpassade till 
målgruppen.  

Arbetet på MiniMaria skall utgå från en huvudmottagning i centrala Östersund med 
öppettider varje vardag. MiniMaria skall även erbjuda närmottagningar i samtliga 
samverkanskommuner med öppettider minst en dag varannan vecka. Ungdomarna 
eller familjerna ska själva kunna välja vilken MiniMaria-mottagning de vill besöka, 
oavsett kommuntillhörighet. MiniMaria skall ha mottagning i lämpliga, anpassade 
och tillgängliga lokaler och bör sträva efter att samlokalisera närmottagningarna 
med ungdomsmottagningar och vårdcentraler. För att uppnå hög tillgänglighet över 
länet och säkerställa att det blir en lågtröskelverksamhet ska mottagningar och 
personliga möten kompletteras med tillgänglighet via digitala lösningar som är 
anpassade efter målgruppens behov.  
 
Målgrupp 
Målgrupp för MinMaria Jämtland Härjedalen ska vara ungdomar med en 
begynnande psykisk ohälsa till och med primärvårdsnivå, ungdomar som har 
utvecklat ett risk- och eller missbruk av alkohol, narkotika, andra droger eller spel 
om pengar eller är i riskzonen samt ungdomarnas närstående. För att nå ungdomar 
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i början av ett riskbruk eller missbruk ska verksamheten vända sig till ungdomar 
upp till 21 år men det ska inte finnas någon nedre åldersgräns.  
 
Styrning och ledning 
En styrgrupp ska inrättas för MiniMaria som består av IFO-chefer och 
verksamhetsansvariga representanter från Region Jämtland Härjedalen och 
samtliga samverkanskommuner. Styrgruppen beslutar i verksamhetsnära frågor 
såsom prioriteringar inom angiven budget, rutiner, årlig verksamhetsplan etcetera. 
Sociala vård- och omsorgsgruppen, (SVOM) ska utgöra politisk ledningsgrupp för 
MiniMaria Jämtland Härjedalen. SVOM har mandat att ge rekommendationsbeslut 
till kommunerna och Region Jämtland Härjedalen. Exempel på frågor som ska 
beredas SVOM i egenskap av politisk ledningsgrupp är avtal och finansiering, 
övergripande styrdokument inklusive övergripande mål för verksamheten, 
uppföljningsplan och årlig verksamhetsberättelse. En operativ arbetsgrupp ska 
utses av styrgruppen. Arbetsgruppen ska bestå av verksamhetsnära chefer från 
Region Jämtland Härjedalen och samtliga kommuner samt en 
verksamhetsutvecklare från respektive huvudman 
 
Ekonomi och kostnadsfördelning 
Region Jämtland Härjedalen och kommunerna i Jämtlands län ska inför 
inrättandet av MiniMaria gemensamt bekosta inventarier till verksamheten. 
Kostnader för detta föreslås tillkomma som en engångskostnad (möbler, 
datorer, videokonferensutrustning i konferenslokal).  
 
Kommunerna i Jämtlands län ska gemensamt bekosta 3,0 socionom och 0,20 
enhetschef och svara för dess kostnader med lön, utbildning, handledning och 
metodutveckling samt för huvudmannaspecifika kostnader som sammanhänger 
med de insatser som utförs. Region Jämtland Härjedalen ska bekosta 2,0 
sjuksköterska, 0,20 enhetschef, 0,20 läkare samt 0,20 psykolog och svara för dess 
kostnader med lön, utbildning, handledning och metodutveckling samt för 
huvudmannaspecifika kostnader som sammanhänger med de insatser som utförs. 
Kostnader för lokaler, städning, parkeringsplatser, tele- och larmdriftskostnader, 
digitala lösningar och övriga driftskostnader delas lika med 50% för Regionen och 
50% för kommunerna. 
 
Verksamhetens totala budget beräknas uppgå till 5 720 000 kronor varav Region 
Jämtland Härjedalen står för 46,75% (2 675 000 kr) och kommunerna gemensamt 
53,25% (3 045 000 kr). Fördelning per kommun ska ske i enlighet med 
befolkningsmängd 1 november föregående år.  
 
Uppskattad driftskostnad (2023): 
Region Jämtland Härjedalen: 2 675 000 kronor 
Bergs kommun: 165 240 kronor 
Bräcke kommun: 140 070 kronor 
Härjedalens kommun: 234 465 kronor 
Krokoms kommun: 356 365 kronor 
Ragunda kommun: 118 755 kronor 
Strömsunds kommun: 261 870 kronor 
Åre kommun: 283 185 kronor 
Östersunds kommun: 1 462 480 kronor 
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Årligen tillkommer en årlig uppräkning av kostnaderna med 3%. Uppstår ett 
underskott i budgeten för MiniMaria Jämtland Härjedalen ska det täckas av 
parterna enligt beräkningsmodell i avtalet. Ett eventuellt överskott ska kvarstå i 
MiniMarias verksamhet och således överföras till nästkommande räkenskapsår.  
 
Uppföljning 
En fullständig plan för uppföljning ska tas fram, innehållande exempelvis den 
statistik parterna vill ta del av i årlig verksamhetsberättelse. MiniMaria Jämtland 
Härjedalen ska årligen sammanställa en verksamhetsberättelse som redovisas 
styrgruppen och politiska ledningsgruppen. Utöver verksamhetsuppföljning ska 
individbaserad systematisk uppföljning ske via UngDOK.  
 
Avtalstid 
Avtalet föreslås gälla under perioden 1 januari 2023 - 31 december 2023. 
Uppsägning av avtalet ska ske skriftligen minst 12 månader före avtalstidens 
utgång, i annat fall är avtalet varje gång förlängt med 1 år. I det fall den 
gemensamma verksamheten avvecklas eller någon part begär utträde sker 
förhandling i särskild ordning om hur avvecklingskostnaderna ska fördelas. 

Finansiering 2023 
2023 föreslås Sociala vård- och omsorgsgruppen, SVOM, avsätta 4 000 000 kronor 
av länsgemensamma medel inom ramen för nationell satsning psykisk hälsa (En 
mer sammanhållen, behovsanpassad och personcentrerad vård och omsorg för 
personer med samsjuklighet), till uppstart/drift av MiniMaria Jämtland Härjedalen. 
Medlen inkluderar Östersunds kommuns kostnad för projektledning (20% av en 
heltid) i samband med uppstart av verksamheten.  
Utöver denna pott kan inventarier i verksamheten (möbler, datorer, 
videokonferensutrustning i konferenslokal), vid behov och så långt det är möjligt, 
bekostas av kvarvarande länsgemensamma medel psykisk hälsa 2022.  
 
 
Förslag till beslut: 
 
Fredagsgruppen och SamReKo HSI föreslår att SVOM beslutar att:  

• rekommendera kommunerna i Jämtlands län och Region Jämtland 
Härjedalen att godkänna samarbetsavtal gällande MiniMaria Jämtland 
Härjedalen 

• Östersund ges i uppdrag att i samarbete med Region Jämtland Härjedalen 
och ingående kommuner förbereda för uppstart av verksamheten 2023. 

 

Beslutsunderlag 
• Samarbetsavtal MiniMaria Jämtland Härjedalen 
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I tjänsten 
 
Elin Ring 
Samordnare Social välfärd/RSS Jämtlands län 
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